Postea 8. Januarii 1664. qnamplurimis 125 elapsis annis post mortem Emmanuelis, & confectionem scripturarum aliam fecit Ma- ria, quæ refertur fol. 253. ubi ait, quod non acceptavit conditions, & onera in suis prædi- etis scripturis apposita, & quod Villas da Costa R. donavit, & per alteram scripturam fol. 256. eodem modo donavit prædium de Carvalho, in quibus D. Maria nomen non exaravit, imo dixit signare ignorante, qua- propter aliis ad illius postulationem signa- vit, ut constat ex fine cuiuslibet scripturæ.

Intrat qæstio facti, & qæstio juris, scilicet, an dicta Maria prædictas signavit scrip- turas, & an onera, & conditions rejicere valueret.

Observo me vidisse, & accurate inspexisse 127 non solum Tabellionum examen fol. 261. sed ipsosmet libros notariorum, in quibus origi- nales extant scripturæ, ubi Tabellio testatur Mariam propria manu signasse, & originali- bus visis evidenter patescit, non esse eandem manum, quæ D. Mariæ de Cerqueira exar- vit in scriptura transactionis facta 19. Maii 1625. & quæ in cæteris scripturis tale figu- ravit nomen.

Ego credo nomen appositi in dicta trans- 128 actionis scriptura manu ipsius Mariæ fuisse de pincium, moveor, quoniam testes Emma- nuel Soares de Gouvea fol. 105. in hoc pro- cessu se refert ad depositionem, quam in alio fecerat, & ibi fol. 114 affirmat aliam fecisse scripturam, in qua ipsa D. Maria cunctater, & lente nomen exaravit, & ita ut in arte scri- bendi parum exercita nomen in aliquibus scripturis fecisse videtur, non vero in aliis, ubi optimis characteribus illius invenitur nomen, qui quidem visis originalibus lite- ræ mariti valde assimilantur.

In hac scribendi difficultate nititur meo 129 videri illa protestatio in quamplurimis scrip- turis apposita, nempe, quod signare sciebat, sed quod tunc erat impedita, quapropter alium rogabat, ut pro ipsa signaret, de quibus fol. 175. cum seqq.

Neque

- 130 Neque contrarium liquido resultat ex probatione R. licet enim testes fol. 122. qui omnes D. Mariæ inserviendo in illius domo per aliquot annos cōmorarunt, dicant illam nunquam legere aut scribere vidisse, & quod ad referendum marito absenti, & ad legendum illius epistolas extraneam vocabat personam, hoc non probat, quod ipsa cunctanter nomen suum scribere iugorasset, nam ob evitandam molestatiam legendi, & scribendi, quæ ex hoc parum peritis resultat, manu aliena uteretur, etiam si totaliter non ignorasset.
- 131 Ex quibus cum scriptura, ubi onus, & conditio restituendi monasterio prædium, de quo agitur, sit illa, quæ facta fuit 12. Augusti 1632. ubi nomen Dominæ Mariæ de Cerqueira speciosis characteribus extat exaratum, manu ipsius depictum non fuisse credo, immo suspicor maritum illud scripsisse, cuius literæ in originali assimilatur.
- 132 Ex ista literarum comparatione à me sedulo examinata, bonam causam R. resultare videbatur, quoniam si Domina Maria in dicta scriptura non signavit, non mansit obstricta ad restitutionem faciendam Monialibus prædiorum, de quibus agitur.
- 133 Sed quidquid sit de hoc, quæstio ista, an Domina Maria signavit, vel non signavit scripturam, nunc ventilari non potest, neque decidi, quoniam jam fuit agitata in alia lita, ut constat ex illius exemplo fol. 181. cum seqq. & decisa per sententiam hujus Senatus fol. 201. quæ quoad hoc non fuit reformata in superiori Senatu per sententiam fol. 205. & cum in rem transivit judicatam, non est amplius disputandum de illius justitia, aut iniquitia, Cyriac. contr. 81. num. 32. Valenz. conf. 123. num. 6. immo solum quæri oportet judicatum sit, vel non cum sententia faciat dealbo nigrum, & æquet quadrata rotundis, ut ait Surd conf. 339. num. 18. Acurt in L. si non sortem §. hæreditatis de condit. indeb. Donel. lib. 14. com. cap. 14. Valentia 2. illustr. tract. 2. cap 8. in princ.
- 134 Neque replicari valet sententiam illam nocere non posse appellanti in hoc processu, ex eo quia sæpe constitutum est res inter alios judicas aliis neque prodesse, neque nocere posse juxta L. sæpe 63. ff. de re jud. L. Lucius 21. de his qui not. infam. cum mille aliis allegatis per Valenz. supr. cap. 10. n. 2.
- 135 Quoniam respondetur sententiam latam inter legitimos contradictores, & ad quos principaliter negotium expectat, cæteris omnibus etiam ignorantibus nocere, quorum ius ex illius, qui litigavit, jure dependet, & veluti accessio est, ut quamplurimis juribus,
- & exemplis firmat, & exornat Valenz. dict. cap. 10. n. 4. & seqq. Salgad. de protect. 4. p. cap. 8. num 311. Molin. de primog. lib. 4. cap 8. n. 3. Gom. L. 40 Tauri n. 73. Sanfel. decif 90. n. 1.
- Unde cum dicta sententia, qua judicatum fuit Dominam Mariam dictam scripturam signasse, oneraque acceptasse, lata fuisset inter ipsam, & monasterium A. tunc fidejussionem de restituendis prædiis, de quibus agitur, petentem, & cum ex ipsa signatura, & olearum acceptatione jus appellantis tota litera dependeat, ipsi nocere debet supra relata sententia, maxime quando monasterium partem suæ actionis fundat etiam in illa, ut patet ex undecimo articulo libelli, quapropter istam facit quæstionem: ita resolverem, & forte aliud judicarem inspectis originalibus scripturis, si prædicta sententia jam in rem judicatam traxerit non esset.
- Etiam ex alio capite R. subvertitur jus, 137 nempe, quia dictus Emmanuel in testamento fol. 59. fideicommissarie rogavit sorori, ut prædium de Carvalho, & Villam da Costa restituat Monialibus, casu quo absque sobole deceperasset, & cum ipsa Emmanuelis extitit hæres, ut manifeste colligitur ex testibus, tamquam hæres tenebatur voluntatem defuncti fratris adimplere, neque obstat oneris, & conditionis renuntiatio, quam sero fecit, nec tempore delatæ hæreditatis facere valebat, non enim poterat commoda hæreditatis acceptare, & onera respuere, Valenz. 3. illustr. tract. 1. c. 3. n. 22.
- Non est ergo dubium, quod Moniales habent adversus R. actionem, sed non habent actionem in rem utilem, de qua loquitur Consultus in L. 1. § qui in perpetuum ff si ager vœc. Phæb. 1. p. decif. 30 num. 3. Pereir. decif. 128. num. 4. & 129. num. 3. & 4. ut putavit AA. patronus. Ut enim reivindicatio utilis AA competenter, necessarium erat, quod ista emphyteutica prædia, de quibus agitur, illis tradita fuisserent, quorum possessionem casu amisissent. Unde cum putant fundos emphyteuticos non traditos, sed promislos habent Moniales conditionem triticariam, text. in L. 1. in princ. ff de condit. indeb. ut late, & optime de more explicavit semper memorandus Praeceptor, & Collega meus insignis velpararius Antonius Pereira da Cunha in aureis manuscriptis, addict. L. 1. §. qui in perpetuum ff si ager vœc. vers. ad tertium argumentum contra principalem conclusionem.
- Non illiditur hujusmodi conditio ex natura prædiorum, de quibus agitur, quoniam etiam si prædium de Carvalho sit emphyteus Ecclesiastica, & ut talis non possit ad extraneos

traneos devenire, *Cald. de nominat.* q. 23 per tot. *Valasc. de jur. emphyt.* q. 44 num. 9. *Reynos. observ.* 14. num. fin. *Cyriac. contr.* 113. num. 3.

<sup>140</sup> Tamen ista doctrina limitatur, quando nominandi libera potestas concessa fuit, *Cald. Supr.* q. 19. num 29. *Clar. §. emphyteusis* q. 28. num. 10. *Phæb.* 1. p. *decis.* 90. num. 5. *Cald. de potest. elig. cap.* 16. num. 49. Et ista libera potestas nominandi concessa inventur in concessione emphyteutis prædii de Carvalho fol. 268 veri. in fin. atque ita in illa Monialis succedere valent, dum tamen intra annum illam vendant juxta *Ord. lib. 2. tit. 18.*

<sup>141</sup> Eodem modo, & potiori jure in Villa da Costa, quia non appetit documentum, quo probetur prædium hoc Ecclesiasticam esse emphyteusim, & quod libera potestas nominandi non fuit in illa concessa.

<sup>142</sup> Cætera, quæ ex parte R. in hoc fastidioso proœsio allegantur, non multum ponderis habent, ideo amplius non immoramus.

Ex quibus quoad restitucionem prædii do Carvalho, & Villæ da Costa Judicis sententiam confirmarem; sed R. non condemnarem in restituzione fructum ex tempore occupationis, immo tamen ex lite contestata, quoniam Rea titulo posse dicit, & titulus etiam invalidus liberat à fructuum restituzione, utque ad litem contestatam, quia dato tali titulo præsumitur bona fidei possessor, & succedit regula *L. bonæ fidei ff. de acquirend. rer. domin. Giurb. decis.* 89. n. 16. & num. fin. Portu 12. Maii 1671. Doctor Portugal.

<sup>143</sup> Identicam similitudinem, tam circa materiam, & actionem, quam circa ejus decisionem habent inter se iste, & alius proœsio, inter easdem partes ventilantur, & ita in præsenti, eadem est mea sententia, & resolutio, cum per ea, quæ ex dictis apparent, ab eodem trahite recedi, & deviari non licet: & minus commorari super signis in scripturis inclusis positis, nam quæstio ista jam fuit ventilata, & in rem judicatam transivit: & res judicata, ut est vulgare, pro veritate habetur, & sententia juste lata præsumitur, per text. in *L. si non sortem §. hæredi ff. condit indebit.* *L. Heronius* 65. §. *Caiaff. de evict.* *Cald. Pereir. de empt. cap.* 34. num. 40. *Gam. decis.* 110. num. 5. *cum alii;* & sic hæc dubitatio sine dubitatione procedit, eo maxime cum constet, quod Dona Maria de Cerqueira Emmanuelis Pereira, cum tali onere hæres extitisset justa materiam *Legis hæredem ff. reg. jur.* & ibi DD. & conditio, si sine liberis, ad impleta fuisse juxta materiam *L. dum Avus,* & simil. ff. de cond. & demonstr. & ibi DD.

neque Monialibus officit, quod dicta prædia possent esse Ecclesiastica, quia non appetit ex actis, & sic liberæ nominationis judicare debent: quapropter Judicis sententia confirmetur quoad restitucionem Prædiorum contentionis cum declaratione fructum à lite contestata ex fundamentis doctissimi Domini deliberantis. Porto 24. de Mayo de 1671. Guevara.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum. Ubi fuit confirmata. Judices: Vellez. Doctor Tavares. Et fundata fuit in deliberatione sequenti.

Similem in omnibus huic alterum processum, inter AA. & quandam Emmanuelem Ferreira, nona præsentis mensis die transiit à me deliberatum, in sequentem Dominum sapientissimum, qui meo adhærens suffragio, sententiam scripsit, confirmato inferioris Senatus placito Causa, & materia est eadem. Tota controversia tendit ad scopum falsitatis allegatae, videlicet. Mariam Cerqueira scribere nescire, & sic subscriptiōnem, ejus nomine, in scripturis insertis, esse suppositam, & contentitiam: hoc tamen est contra fidem Tabellionis declarantis ipsam Mariam propria manu signasse. Quod magis verosimile est, nobiles quippe fæminæ pudoris causa, nomen suum ad minus firmare edicunt. Unde hæc Maria jam senio annorum consecuta, & caduca, temere donationem fecit R. fol. 256. quæ nullius est momenti, ut optime decernitur in doctissima deliberatione à fol. 288. cui annuit secunda non minus elegans. Confirmetur igitur Portuensis Aulæ sententia. Ulyssipone 21. Junii 1672. Doctor Tavares.

Intrepide sententiam amplector. Vellez.

Idem etiam judicatum fuit in simili processu da Abbadela de Santa Clara da Villa de Amarante, com Manoel Ferreira da Cunha, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, de qua sit mentio in deliberationibus transcriptis in alia sententia retro proxima.

At vero si maioratus fuerit institutus per contractum, aut donationem, non potest revocari eo prætextu, quod non fuerit donation, aut institutio insinuata, quia in tali institutione non requiritur insinuatio, uterque *Molin. unus de primog. lib. 2. cap. 8 num. 14. alter de just. disp.* 279. vers. utrum vero *Hermosill. ad Greg. Lop. gloss.* 26. L. 19. tit. 4 part. 5. n. 30. *Barb. ad Ord. lib. 4. tit. 62. num. 14.* Et ita consului in institutione facta ab Antonia Joaõ Girálida Civitatis de Vizeu in personam Canonici Paulo de Leão, & tradit etiam *Portug. de don. reg. tom. 1. lib. 1. cap. 3. n. 38.* & vide *Giurb. observ.* 37. & 38. Sed

148 Sed potest revocari majoratus, etiam factus, & erectus per contractum, & donacionem, ex filiorum nativitate intra legitimas, quia in hoc casu tantummodo sustinetur in tertia, ut judicatum fuit in causa Commendatariæ da Encarnaçao cum Comite Divi Jacobi, apud Notarium Ordinum Militarium, ut supra diximus, de qua re vide Hermosill. in L.8. gloss.2. & seqq. tit.4. part 5. &c in specie Gloss. 3. num. 25. & gloss.4. num. 9. Mier. p. 1. de maior q. 21. num. 82. & seqq. Portug. de don. reg. 1. p. prælud.2. num 23. & seqq. de qua re nos etiam in legitimatione diximus in comment. ad Ord. tom. 2. ad tit 3. gloss. 4. cap. 23. pag. 73. latè Faria in add. ad Covas lib 2. var. cap. 9.